70. 1187, *novembre 9* — Sentenza dei consoli di Milano « de lite que vertebatur inter Ottobellum Abbatem, consulem loci de S. Se-

pulchro, suo nomine et nomine aliorum vicinorum ipsius loci, et ex altera parte G. de Curte de loco Comabbio *consulem curtisiorum ipsius loci Comabii et Ossimascum consulem rusticorum ipsius loci*, suo nomine et nomine omnium hominum tam curtisiorum quam rusticorum s. loci ». Chiedevano quei di S. Sepolcro di poter « *pascuare vicanum* de Comabbio et de Sancto Sepulchro, quia ita suum est sicut illorum de Comabbio et ius *pascuandi* in eo habent *maxime cum comunem comparium et decanum habeant*,... et ut illud pascuum non tensus seu prospiciant absque parabola vicinorum Sancti Sepulchri; item poscebat ut consignet sibi omnia pascua vicinorum sancti Sepulchri et illa que adfictaverunt expeditant et sibi dimittant ».

E allegavano precedenti sentenze, e il fatto di aver sempre pascolato nel viganò « et portionem eius quod venditum fuit habuisse, et instrumenta hostendebant in quibus continebatur quod *multa predia homines de Sancto Sepulchro in loco Comabbio emerant* ». Quelli di Comabbio opponevano che gli avversari non dovevano avere « partem ipsius vicani, *quoniam locus de Comabbio alius est a loco de Sancto Sepulchro* ». La sentenza diede ragione a S. Sepolcro circa il condominio e uso del vicano di Comabbio (Manaresi, *Atti Com. Mil.*, pp. 228 s.).

71. 1227, *maggio 30* — Vendita di un campo e vigna: « iacet in territorio de Comabbio et Sancto Sepulchro ad l. ubi dicitur *ad campum viganum*. Coheret... a *meridia viganum superscripti loci* ». Actum in finita de Comabbio (ASM, Perg. S. Ambrogio, 315).

72. 1227, *novembre 4* — In publica vicinia de Comabbio ad campanam pulsatam et ad tabulam batutam presentibus et consententibus vicinis illius loci. Permuta tra l'Abate di S. Ambrogio, « ad utilitatem ecclesie sancti Sepulchri que subdita est illi monasterio », ed « ex alia... Andriotus f. q. ser Landulfi *consul nobilium* et Falamisius de Curte *consul rusticorum* et Albertinus de Codevilla *deganus de Comabbio* nomine et ad partem totius *comunis ipsius loci* ». L'Abate diede al comune di Comabbio « totam suam contingentem *portionem* et superscripti monasterii *omnium vicinorum et comunium*, quam habebat et eidem monasterio... com-
petebat in omnibus *vicanis et comunibus de Comabbio et de Sancto*

mana quam sua », come corrispettivo della custodia del Gaggio. 4. Che possano pascolare e raccogliere legna « peregrina » tutti gli abitanti nelle case dell'Arciprete presso S. Maria, e non solo quelli *ad suum dominium*. 5. Che i vicini possano *tenere* (tenere, difesa = divieto di ingresso, di pascolo) tutti i prati, tranne il « Vivario », dalle calende di aprile a quelle di settembre, toncarli e seminarli, purché dopo il raccolto siano aperti al pascolo per le bestie dell'Arciprete. 6. Che l'Arciprete non abbia alcun diritto in certo cerreto, cui confina « a mane terra et buscum quod ipsi de Vellate tenent ex parte domini archiepiscopi » (quest'ultima, per l'ubicazione e coerenze, identificabile con la terra di cui nell'atto del 1148, n. 84) (Manaresi, *Atti Com. Mil.*, pp. 44 s.).

96. 1162, aprile 13 — Sentenza dei consoli del contado di Seprio (in cui trovavasi Vellate) che nega nuovamente agli *homines* o vicini, rappresentati da 3 *consules* et *missi totius vicinancie* o *comunis de Vellate*, il diritto di arare e roncane le loro due porzioni di Gaggio, in danno dell'Arciprete. Si dà notizia che la terza porzione, spettante ai De Porta Romana, e sulla quale gli stessi vicini dichiarano che « *post divisionem nihil juris nobis relictum est* », era stata nel frattempo acquistata dall'Arciprete. Di alcune vie, che i vicini volevano vietare all'Arciprete, i testi di questi dichiaravano essere « *vias vicanales* » e aperte anche a lui (Riboldi, *I contadi rurali del Milanese*, in « Arch. Stor. Lomb. », I (1904), pp. 290 s.).

97. 1165, maggio 20 — Sentenza dei consoli di Seprio che, in seguito alle lamentele dell'Arciprete del Monte perché i vicini di Vellate (ivi rappresentati da 5 *consules* et *missi*) avevano diviso tra loro il bosco presso il Sasso Camurgo, ledendo i soliti diritti, stabilisce che, essendo consuetudine antica « *illos sortiri nemos* » i vicini « *habeant licentiam sortiendi ligna sed non dividenti terram, sed ne in nihilum redigerentur condiciones et utilitates archipresbiteri et hominum suorum...* de quarto in quartum annum sortiantur quidem partem illius memoris, servatis arboribus constanciis per totum illud nemus ad utilitatem ecclesie ». Inoltre riconosce ai vicini il diritto di cavare un fascio di legna al giorno per il campo e pel *portenarius castri* di Vellate, ma non

« *de dandis lignis pauperibus et consorcis et ad nuptias* ». I vicini stessi riconoscono che l'arciprete aveva diritto di avere « *sortem in vicano de Vellate* », ma, a loro istanza, la sentenza stabilisce che la *sort*, che egli vi ha « *sicut unius alius vicinus* », non la usi per una sua « *cassinam, quoniam extra territorium Vellate est* » (Riboldi, *I contadi rurali del Milanese*, pp. 293 s.).

98. 1198, giugno 28 — O. et P., *consulles rusticorum de Vellate*, e sette vicini, fanno fine e promettono ai rappresentanti dell'Arciprete di S. Maria del Monte, che se questo e i suoi successori « *posuerint vel receperint collonum seu massarium intus terram ipsius ecclesie que dicitur ad Vignum*, ad habitandum scilicet intus terram que fuit domni Redulfi de Masennaco, que terra est de territorio de Vellate tota, quod nec ipsi consulles neque vicini neque ulli alii homines neque sui successores nomine *Communis rusticorum* inponent partem ullam neque ab eo colono petent ullam partem *alicius fodri seu conditi vel ullius oneris seu tallie* que imposita seu *quod impositum erit Comuni rusticorum de Vellate* a Comuni Mediolani aliquo modo. Nec inquietabunt eundem collonum et massarium seu massarios si plures ibi habitaverint de ullo onere neque de ullo gravamine set quiete permittent illum collonum seu massarios et suam conductam habitare in predicta terra sine ullo conditio et ullo gravamine faciendo, *salvando tamen quod ipsi massarii debeant iurare salvamentum loci de Vellate sicuti nobiles homines de Vellate iurabunt et predicti rustici scimititer iurabunt res illorum massariorum sicuti res vicinorum iurabunt et salvabunt totum semper bona fide interveniente* ». Fu stabilita la pena di l. 10 di terzoli in caso di inadempienza « *et pro...* pena danda obligaverunt predicti consulles et vicini pignori *totum vicinale suum de Vellate* et omnes alias res suas divisas et indivisas ». Ricevertero per tale rinuncia s. 40 di terzoli « *de quibus predicti consulles dederunt sol. viginti et tres pro sorte* » (cioè li diviserò fra i vicini), mentre il resto fu impiegato a saldo d'un debito fatto dal comune di Vellate « *pro trabibus quos conduxerant ad ipontem de Turbigo* », e a condurre a Milano la « *blava...* imposita vicinis a consulibus Mediolani » (ASM, Perg. S. Maria d. M., 132) [reg. RSMMV n. 393].